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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je vytvoření série osmi grafických plakátů na téma

„Emocionální účinek a interakce barev“. Práce je rozdělena do dvou základních částí.

Teoretická část se zabývá zejména barvou, na kterou je nahlíženo z několika hledisek.

Dozvídáme se také informace o teorii barev z pohledu jejich dělení či kontrastů. Součástí

teoretické části práce je také psychologie linií a tvarů, rozbor emocí a charakteristika

některých uměleckých směrů. Praktická část se věnuje rozboru procesu tvorby, popisu

jednotlivých plakátů a jejich následným interpretacím od respondentů.
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ANNOTATION

The aim of this thesis is to create a set of eight graphic posters themed “Emotional Effect

and Interaction of Color”. The thesis is divided into two main parts. The theoretical part

deals mainly with the color, which is viewed from several points of view. We also find out

some information about color theory from the point of view of their division or contrasts.

The theoretical part also includes the psychology of lines and shapes, the analysis of

emotions and the characteristic of some artistic directions. The practical part is devoted

the analysis of the process of creation, the description of individual posters and their

subsequent interpretations by the respondents.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je série osmi grafických plakátů na téma „Emocionální

účinek a interakce barev“. Toto téma jsem si zvolila zejména proto, jelikož jsem se chtěla

věnovat grafické tvorbě. Velmi mě zajímá také psychologie, kterou se v této práci budu

moci také zabývat.

Teoretická část práce bude pojednávat především o barvách. Zabývat bych se chtěla tím,

co to vlastně barvy jsou, jak vznikají a jak na nás působí. Nahlížet bych na ně chtěla

z hlediska fyzikálního, fyziologického a psychologického. Psychologické hledisko barev je

pro moji praktickou část nejdůležitější. Zahrnuje působení barev na naši psychiku,

symboliku barev, naše barevné asociace i to, jaké barvy preferujeme. Barvy každý z nás

vnímá odlišně. Je to velmi subjektivní záležitost, která je ovlivňována mnoha okolnostmi.

Naše vnímání barev ovlivňuje kulturní prostředí, ve kterém se pohybujeme, kvalita

našeho zraku, naše rozdílné zkušenosti, současná nálada i naše osobnost. V teoretické

části bych se chtěla dále věnovat psychologii linií a tvarů, rozboru emocí a charakteristice

některých uměleckých směrů, které se mohou odrážet v praktické části mé práce.

Cílem praktické části je vytvořit sérii osmi grafických plakátů na základě výzkumu. Pomocí

výzkumu bych chtěla zjistit, jaké barvy si pod určitými emocemi představují respondenti

mé věkové kategorie a na základě jejich odpovědí vytvořit sérii grafických plakátů.

V plakátech bych chtěla dát hlavní slovo emocím, a proto jsem se rozhodla ke každému

plakátu jednu emoci přiřadit. Bude se tedy jednat o plakáty na různé emoce, založené na

výzkumu. V popisu praktické části mé práce bych se chtěla věnovat rozboru procesu

tvorby a charakteristice jednotlivých plakátů. Přínosem mé bakalářské práce může být, že

získám obecný přehled, kdo si pod jakou emocí představuje jaké barvy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BARVA

„Barva je to, co není. Svět kolem nás je totiž ve skutečnosti nebarevný. Všechny barvy jsou

však ukryty ve světle, které se naším očím zdá nebarevné, bezbarvé. Za světla se barvy

rodí, ve světle žijí – a bez něj zanikají.“1 Takto píše o barvách autorka Petra Pleskotová.

Můžeme tedy říci, že barvy jako takové v podstatě neexistují. Jsme schopni je vidět pouze

ve světle. Tam, kde není dostatek světla, ztrácejí svoji jasnost, šednou a ve tmě se

nakonec úplně ztrácejí.2 K tomu, abychom mohli barvy vnímat, potřebujeme tedy

dostatek světla. Světlo vchází do našich zrakových orgánů, které poté vydávají podněty

do mozku. Zde teprve vzniká určitý vjem barvy. Samotný pojem barva lze definovat

obtížněji, jelikož různé vědní obory nahlížejí na barvu odlišně a nám tak nabízejí rozdílná

vymezení pojmu.3 Z fyzikálního hlediska můžeme barvu určit na základě vlnové délky,

nicméně vjem barev dále podléhá kvalitě našeho zrakového orgánu a také tomu, jaký je

náš celkový psychický stav.4 Na barvy musíme proto nahlížet nejen z hlediska fyzikálního,

ale také z hlediska fyziologického a psychologického.

1.1 Fyzikální hledisko barev

„Z fyzikálního hlediska je barva chápána jako světelný paprsek určité vlnové délky.“5 Barva

je tedy ve fyzice měřitelnou veličinou. To, že ji dokážeme vnímat, „spočívá ve viditelné

části elektromagnetického spektra.“6

Světelný zdroj, ať už se jedná o zdroj přirozený (Slunce, hvězdy) či umělý (žárovka,

zářivka), vysílá svoji energii do prostředí kolem sebe a dopadá tak na povrch předmětů.

Na povrchu neprůhledných předmětů poté dochází v závislosti na vlnové délce světla

1 PLESKOTOVÁ, Petra. Svět barev. Praha: Albatros, 1987. ISBN 13-806-87.14/66., s. 11
2 PLESKOTOVÁ, Petra, ref. 1, s. 15
3 DANNHOFEROVÁ, Jana. Velká kniha barev: kompletní průvodce pro grafiky, fotografy a designéry. Brno:
Computer Press, 2012. ISBN 978-80-251-3785-7., s. 13
4 KULKA, Jiří. Psychologie umění. Vyd. 2., přeprac. a dopl., V Grada Publishing 1. Praha: Grada, 2008. Psyché
(Grada). ISBN 978-80-247-2329-7., s.
5 DANNHOFEROVÁ, Jana, ref. 3, s. 20
6 DANNHOFEROVÁ, Jana, ref. 3, s. 14
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k pohlcení části dopadajících paprsků a k odražení části paprsků zpět. „Kombinaci

světelných paprsků přítomných v odraženém světle pak vnímáme jako barvu objektu.“7

Paprsky, které jsou povrchem předmětu pohlceny, není lidské oko schopno zaregistrovat.

Nezbytné je věnovat pozornost také vlastnostem jednotlivých ploch, od kterých se světlo

odráží. Světlé plochy totiž odrážejí světlo více, zatímco tmavé plochy ho spíše pohlcují.

Barevné dojmy ovšem nespočívají pouze na barvě určitých předmětů, ale závisí rovněž

na tom, jakou intenzitu a barvu má osvětlení.8

1.1.1 Newtonova teorie barev a historie povahy světla

Abychom však fyzikální hledisko barev lépe pochopili, považuji za vhodné, zmínit zde

něco o prvních teoriích barev, o tom, co vlastně je spektrum a také o historii povahy

světla. Dlouhou dobu nebylo lidem jasné, co to vlastně barvy jsou a jak vůbec vnikají. Byl

rok 1665, kdy se tehdy ještě student Isaac Newton začal zabývat teorií barev. Jednoho

dne se zavřel v temné místnosti, do které nechal malou dírkou, vyvrtanou v jedné

z dřevěných okenic, proudit paprsek slunečního světla. Slunečnímu paprsku poté do cesty

umístil trojboký hranol z čirého skla. Když tento bílý sluneční paprsek prošel čirým

hranolem, změnil se v několik barev. Newton tak rozložil bílé světlo na barevnou duhu

skládající se z červené, oranžové, žluté, zelené, modré, indigové a fialové barvy. Těchto

sedm barev poté nazval latinsky „spectrum“, v překladu „vidmo“ či též „vidina“. Roku

1666 tak správně prohlásil, že sluneční světlo není bezbarvé, ale je tvořeno barvami duhy.

Při průchodu sklem se však světlo nemění, ale pouze se fyzikálně rozděluje. Mluvíme tedy

o světle složeném, a jestliže je něco složené, je možné to rozložit a poté opět zase složit.

Po tomto Newtonovu pokusu není nutné nadále diskutovat o tom, jestli má každý

předmět svoji charakteristickou barvu a zdali existují barvy ve tmě. Klíčem k objasnění

barev se tak stalo světlo a barva byla chápána jako jeho vlastnost. Nicméně ve fyzice se

začala řešit nová otázka a to taková, co vlastně světlo je, jak se láme a jakým způsobem

v naší mysli vytváří dojem barev. 9

7 DANNHOFEROVÁ, Jana, ref. 3, s. 15
8 DANNHOFEROVÁ, Jana, ref. 3, s. 14, 20-23
9 PLESKOTOVÁ, Petra, ref. 1, s. 12-15

[…]


i jedinci, na které plakát působil radostně. K druhému plakátu s názvem „Naděje“ přiřadili

respondenti emoci povětšinou správně. Malá skvrna uprostřed ničeho na ně působila

jako světlo na konci tunelu. Symbolizovala pro ně něco nadějného. Na někoho však tento

plakát působil i negativně. Malá skvrnka v kontrastu s velkou plochou na ně působila

nepříjemně. Považovali ji za ztracenou a za rušivý bod obrazu. U dalšího plakátu s názvem

„Touha“ mě velmi překvapilo, že si mnoho respondentů spojilo tahy se symbolem srdce,

které jsem se v tomto plakátu snažila ukrýt. Rovněž mnou použité barvy pro ně byly pro

pocit touhy charakteristické. Následující plakát s názvem „Úžas“ si hodně respondentů

spojovalo spíše s pocitem radosti. Radostně na ně působil díky použití optimistických

a veselých barev. Na někoho však tento plakát působil spíše negativně. Spojovali si ho

s panikou, jen jim k tomu neseděla použitá barevnost. Působil na ně chaoticky a roztržitě.

Plakát s názvem „Vtek“ působil téměř na všechny respondenty velmi agresivně. Spojovali

si ho s rozčílením a se vztekem. Pouze jeden z respondentů si pod tímto plakátem

představil spíše paniku. Další plakát s názvem „Smutek“ vyvolával téměř ve všech

respondentech smutnou a melancholickou náladu. Bylo tomu tak zejména proto, že je

v plakátu použita černá barva, která je v naší kultuře symbolem smutku a kterou si proto

s pocity smutku spojují. Plakát s názvem „Panika“ na většinu respondentů působil opět

jako vztek. U posledního plakátu s názvem „Stud“ se interpretace respondentů shodovaly

nejméně. Pouze málo z nich dokázalo odhalit, co jsem chtěla v plakátu vyjádřit. Tedy to,

že se šedý objekt ukrývá a schovává se za nějakou zeď.
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ZÁVĚR

Mým původním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit sérii osmi grafických plakátů na

základě výzkumu, který měl probíhat s respondenty mé věkové kategorie. Během procesu

tvorby jsem si však uvědomila, jak moc je mé téma subjektivní a došlo mi, že tento

způsob postupu pravděpodobně nebude fungovat. Usoudila jsem tedy, že bude vhodné

postupovat jiným způsobem. Rozhodla jsem se proto plakáty vytvořit podle sebe, na

základě mého subjektivního pocitu, a až poté s nimi jít za respondenty a získávat

k jednotlivým plakátům jejich interpretace. Původní cíl praktické části mé bakalářské

práce se mi tedy naplnit nepodařilo. Během procesu tvorby jsem si však stanovila cíl

nový, efektivnější. Tento druhý cíl se mi podařilo naplnit úspěšně. Vytvořila jsem plakáty

pouze na základě mého subjektivního dojmu a do každého z nich jsem ukryla nějakou

emoci. Hotové plakáty jsem poté předložila respondentům mé věkové kategorie a získala

od nich velmi zajímavé interpretace. Zjistila jsem, jak mé plakáty, skrývající určitou emoci,

působí na ostatní.

Stanovené cíle pro teoretickou část se mi naplnit podařilo. Velká část mé práce se věnuje

tomu, co to vlastně jsou barvy, jak vznikají a jak působí na naši psychiku. Na barvu je

nahlíženo z hlediska fyzikálního, fyziologického a psychologického. Je zde zmíněna také

teorie barev. Soustředila jsem se zejména na jejich dělení a kontrasty. Dále jsem část

práce, podle původního plánu, věnovala psychologii linií a tvarů. Zaměřila jsem se rovněž

na rozbor emocí a také na charakteristiku určitých uměleckých směrů, které se odrážejí

v praktické části mé práce. Navíc jsem v teoretické části zmínila další, pro mě velmi

zajímavé a užitečné, informace.

Při uvažování nad tím, jak moji bakalářskou práci rozšířit, mě napadlo, že by mohlo být

zajímavé pokračovat se získáváním interpretací. Získávat nové a nové interpretace k mým

plakátům by pro mě bylo velmi zajímavé a přínosné.

Během vytváření této práce jsem získala mnoho nových poznatků nejen ohledně barev,

jejich charakteristice a působení, ale také ohledně emocí či psychologickém působení

tvarů a linií.
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RESUMÉ

My original aim of this bachelor thesis was to create a series of eight graphic posters

based on research. The research was to take place with the respondents of my age

category. During the production process, I realized how much my thesis subjective is.

I figured that this way would not work. I have decided that it would be appropriate to

proceed in a different way. I decided to create posters according to myself, and only then

to go with them and get their interpretations. Therefore, the original aim of the practical

part has not been fulfilled. During the creation process, however, I set a new, more

effective target. I succeeded in accomplishing this second goal. I made posters only based

on my subjective impression. I hide some emotion in every poster. The final posters

I submitted to the respondents of my age category and received very interesting

interpretations from them. I found out how my posters, hiding a certain emotion, act on

others.

The goals set for the theoretical part have been fulfilled. Much of my work focuses

on what the colors are, how they arise and how they work on our psyche. The color

is viewed from the point of view of physical, physiological and psychological. There is also

mentioned the color theory. I concentrated on their division and contrasts. In addition,

I have part of the work, according to the original plan, devoted to the psychology of lines

and shapes. I also focused on the analysis of emotions as well as on the characteristics of

certain artistic directions that are reflected in the practical part of my work. In addition,

in the theoretical part, I mentioned another, very interesting and useful information for

me.

When thinking about how to extend my Bachelor Thesis, I thought it might be interesting

to continue to get interpretations. Getting new and new interpretations to my posters

would be very interesting and beneficial for me.

During the creation of this work, I have gained many new knowledge not only about

colors, their characteristics and effects, but also about emotions or the psychological

effect of shapes and lines.
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