FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Emocionální účinek a interakce barev

Práci předložila studentka: Michaela Váchalová

Studijní obor: Vizuelní kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce

Práci hodnotila: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vypracovat soubor 8 – 10 velkoformátových tisků na téma „Emocionální účinek a interakce barev“ s oporou o teoretická východiska. Jako součást teoretické části práce byla stanovena část „konceptuální, uměleckohistorická a didaktická.“ Cíle byly z větší části naplněny. Těžiště práce leží především ve zpracování velkoformátových tisků v závislosti na zvoleném tématu. Své výtvarné záměry autorka rozvíjela s oporou o množství skicovního materiálu i osobních úvah. V koncepci grafického cyklu vycházela ze získaných poznatků z oblastí fyziologie vnímání, teorie barev i studia psychologických aspektů tématu (str. 5 – 32). Teoretická část práce zahrnuje také krátké pojednání o abstraktním umění a jeho vztahu k tématu (str. 33 – 35). Didaktické aspekty tématu, jejichž zahrnutí je stanoveno v zadání bakalářské práce autorka opomíjí.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka zpracovala obsáhlou bakalářskou práci s multidisciplinárními přesahy. Navzdory rozsahu práce dodržuje logickou výstavbu textu, který ústí v prezentaci procesu a výsledků práce na grafickém cyklu. Informace obsažené v textu autorka dále uplatňuje a rozvíjí – do teoretické části práce zahrnuje např. kapitolu „Emoce“ (str. 32), na kterou se v části praktické několikrát odkazuje. Některé části textu naopak působí nadbytečně, především rozsáhlá kapitola „Stavba a činnost oka“ (str. 8 - 10) věnovaná fyziologii oka.

Zvýšenou pozornost lze doporučit také hledání souvislostí tématu s výtvarným uměním a propojování izolovaných poznatků o proměnách barev s konkrétními příklady uměleckých děl současnosti i minulosti. Jako cíl bakalářské práce studentka stanovila „vytvořit sérii osmi grafických plakátů na základě výzkumu.“ Ačkoliv interpretace dotazovaných osob získané během improvizované výzkumné sondy vedly studentku k zajímavému zjištění, s terminologií výzkumu lze na tomto místě doporučit zacházet obezřetněji.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Ve své bakalářské práci autorka představila soubor velkoformátových tisků, jemuž předcházela příprava velkého množství skic. Jedná se o abstraktní kompozice vypracované na základě osobního přístupu k vnímání barev reflektovaného ve vztahu k popsaným teoretickým východiskům. Soubor grafických plakátů vykazuje jednotu a formální ucelenost, přestože osciluje mezi striktními geometrickými kompozicemi a organickými tvary.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování je vyhovující. Jazykový projev je srozumitelný a kultivovaný, až na občasné hovorové výrazy a neobratné formulace. Bibliografické citace jsou v souladu s normou.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce autorky svědčí o jejím zodpovědném přístupu, ochotě rozvíjet a uplatňovat získané poznatky a hledat cestu k volné grafické tvorbě. Grafické plakáty představují ucelený soubor barevných kompozic, jejichž úsporné výtvarné řešení souznívá se zadaným tématem. Výhrady směřují k nevyjasněné terminologii výzkumu, opomenutí didaktických aspektů tématu a místy schematickému zacházení se získanými informacemi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Na str. 24 – 26 popisujete podoby barevného kontrastu, demonstřujete některou z nich na konkrétním uměleckém díle.

Naznačte možnost využití nastudované problematiky ve výuce výtvarné výchovy.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře.

Datum: 28. 5. 2018

Podpis: Mgr. Monika Plíhalová